
CADERNO 3  13QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2014

Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/RODRIGO CONCEIÇÃO MENDES (COLABORADOR EVENTUAL) / 
10.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 10/07/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684610

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2014
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis e Não 
Perecíveis para atender as necessidades dos docentes itinerantes 
do Campus Universitário de Marabá/UEPA.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 14/05/2014.
Responsável pelo certame: MANOEL ABEDIAS DA SILVA
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364133049960000       339030                 0102000000          Estadual
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684611

PORTARIA: 1553/14
Objetivo: ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/RONALDO FERREIRA PINHEIRO (COLABORADOR EVENTUAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 27/04/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684623

PORTARIA: 1550/14
Objetivo: participar de Encontro de Formação para coordenadores 
locais pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221441/CARLOS JHONATAS DA SILVA PINTO (COORD. ADM. 
DO CAMPUS DE S. MIGUEL DO GUAMÁ) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 14/05/2014 a 17/05/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684631

PORTARIA: 1554/14
Objetivo: ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PACAJA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/CLAUDOMIRO BARBOSA JUNIOR (COLABORADOR EVENTUAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 26/03/2014 a 31/03/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684632

PORTARIA: 1555/14
Objetivo: para fi ns avaliação e reconhecimento do Curso de 
Licenciatura Intercultural Indígena.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/JOYCE OTANIA SEIXAS RIBEIRO (COLABORADOR EVENTUAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/03/2014 a 27/03/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684528
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 1481/14 DE 05 DE MAIO DE 2014
REMOVER a servidora LILIANE FERREIRA DO ROSARIO, Id. 
Funcional n° 5909718-1, cargo de Professor Substituto, do 
Departamento de Ciências Sociais Aplicada para o Departamento 
de Engenharia de Produção, a contar de 01.10.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1498/14 DE 06 DE MAIO DE 2014
REMOVER a servidora GABRIELLA CUNHA FERREIRA, Id. 
Funcional n° 5911715-1, cargo de Agente Administrativo, da 
Diretoria de Administração de Serviço para a Coordenadoria 
Administrativa do Campus II, a contar de 05.05.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1499/14 DE 06 DE MAIO DE 2014
REMOVER a servidora LIDUINA DE JESUS CARDOSO QUARESMA, 
Id. Funcional n° 5911646-1, cargo de Agente Administrativo, da 
Coordenadoria Administrativa do Campus II para Coordenadoria 
Administrativa do Campus III, a contar de 01.04.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684534
REVOGAÇÃO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 1483/14 DE 05 DE MAIO DE 2014
REVOGAR, a contar de 30.04.2014 a LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES da servidora DEBORA GONÇALVES 
DA SILVA, Id. Funcional nº 54181574-3, cargo de Técnico A, 
lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus II, concedida 
através da PORTARIA Nº 1559/13, de 15.04.2013, publicada no 
DOE nº 32.382 de 23.04.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684536
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 1478/14, DE 05 DE MAIO DE 2014
Art. 1º - DESIGNAR a servidora SANNY HELENA VALENTE DE 
OLIVEIRA ALBERIO, Id. Funcional nº 5721270-2, cargo de 
Professor Adjunto, lotada no Departamento de Patologia, para 
exercer a função de Coordenadora do Programa Ciências sem 
Fronteiras.
Art. 2º - DISPONIBILIZAR 20h(vinte horas) da carga horária da 
referida docente, para a realização dos trabalhos do Programa 
desta IES, acima citado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 13.05.2014, 
revogando-se as disposições em contrário.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684539
PORTARIA N° 1536/14 DE 08 DE MAIO DE 2014

I - AUTORIZAR o afastamento parcial do servidor WILAME DE 
OLIVEIRA RIBEIRO, Id. Funcional nº 57202059-1, cargo de 
Técnico B, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus I, 
para cursar Doutorado em Geografi a, na Universidade Estadual 
Paulista Julio de Mesquita Filho no período de 12.09.2013 a 
11.09.2016.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 12.09.2013 a 11.09.2016, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684542
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA N° 1582/14 DE 12 DE MAIO DE 2014
DESIGNAR o servidor EMERSON DUARTE MONTE Id. Funcional 
n° 5889407/2, cargo de Professor Assistente, para responder 
pela Coordenação do I Curso de Especialização em Pedagogia 
da Cultura Corporal, a partir de 28.01.2014, em substituição ao 
titular que encontra-se afastado para cursar doutorado.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684597

PORTARIA: 1551/14
Objetivo: ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/EUSOM PASSOS LIMA (COLABORADOR EVENTUAL) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2014 a 31/05/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684894

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 087/2013 DE 
15/05/2013

PARTES: IAP-INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ E LUIZ HENRIQUE 
ROSAL DE MENDONÇA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADIANTAMENTO: Prorrogação do 
prazo de
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Vigência do Adiantamento              : 15/05/2014 a 14/05/2015.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 111/2013 DE 
01/09/2013

PARTES: IAP-INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ E JOSÉ DE 
OLIVEIRA DE ALMEIDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADIANTAMENTO: Prorrogação do 
prazo de
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Vigência do Adiantamento              : 01/09/2014 a 30/08/2015.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 077/2013 DE 
10/05/2013

PARTES: IAP-INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ E ROSÂNGELA DE 
OLIVEIRA SOUZA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADIANTAMENTO: Prorrogação do 
prazo de
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Vigência do Adiantamento              : 13/05/2014 a 12/05/2015.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 098/2013 DE 
20/05/2013

PARTES: IAP-INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ E VALDILENE 
MARIA DA CONCEIÇÃO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADIANTAMENTO: Prorrogação do 
prazo de
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Vigência do Adiantamento              : 20/05/2014 a 19/05/2015.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 056/2013 DE 
08/04/2013

PARTES: IAP-INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ E NELSONITA DE 
ARAÚJO COSTA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADIANTAMENTO: Prorrogação do 
prazo de
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Vigência do Adiantamento              : 08/04/2014 a 07/04/2015.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 042/2013 DE 
08/04/2013

PARTES: IAP-INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ E BARBARA 
BRENA DOS REIS AMADOR
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADIANTAMENTO: Prorrogação do 
prazo de
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Vigência do Adiantamento              : 08/04/2014 a 07/04/2015.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 061/2013 DE 
15/04/2013

PARTES: IAP-INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ E CARMEN LUCIA 
MODESTO GAMA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADIANTAMENTO: Prorrogação do 
prazo de
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Vigência do Adiantamento              : 15/04/2014 a 14/04/2015.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 081/2013 DE 
08/04/2013

PARTES: IAP-INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ E MÁRCIA 
CRISTINA SANTOS DE SOUZA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADIANTAMENTO: Prorrogação do 
prazo de
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Vigência do Adiantamento              : 08/04/2014 a 07/04/2015.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 051/2013 DE 
05/04/2013

PARTES: IAP-INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ E MANUEL 
ELIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADIANTAMENTO: Prorrogação do 
prazo de
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Vigência do Adiantamento              : 05/04/2014 a 04/04/2015.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 065/2013 DE 
23/04/2013

PARTES: IAP-INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ E LILIAN DA 
COSTA ALVES
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADIANTAMENTO: Prorrogação do 
prazo de
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Vigência do Adiantamento              : 23/04/2014 a 22/04/2015.


